
OGGETTO: PO FESR 2014/2020 Nomina Responsabile Controlli di Qualità.

IL DIRIGENTE GENERALE

Determina N. 102 del 30/06/2022

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
Visto la legge Regionale n. 10 del 15/05/2000;
Visto il D.P. Reg. 05/04/2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3 – GURS n.
25 del  01/06/2022,  che istituisce  presso il  DRPC Sicilia  il  Servizio S.02 – Monitoraggio e
controllo fondi extraregionali;

Visto D.P. Reg. 2810 del 19.06.2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Salvatore Cocina l'incarico
di Dirigente Generale dei Dipartimento della Protezione Civile Siciliana per la durata di tre anni;

Visto il Decreto del Dirigente Generale del DRPC Sicilia n° 374/DRPC Sicilia del 26.08.2021,  relati-
vo al PO FESR Sicilia 2014-2020 – Modifica e sostituzione del DDG. n. 336/DRPC Sicilia del
23.10.2020.

Visto il Regolamento (UE) 17 dicembre 2013 n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di  coesione e sul  Fondo europeo per  gli  affari  marittimi  e  la pesca,  e  che abroga il
regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio; 

Visto il Regolamento di esecuzione (UE) 1011/2014 recante modalità di esecuzione del regolamento
(UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i modelli per la
presentazione di  determinate  informazioni  alla  Commissione  e  le  norme  dettagliate
concernenti  gli  scambi  di  informazioni  tra  beneficiari  e  autorità  di  gestione,  autorità  di
certificazione, autorità di audit e organismi intermedi; 

Visto  il Regolamento (UE) 2020/460 del 30 marzo 2020 del Parlamento europeo e del Consiglio che
modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto
riguarda misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati
membri e in altri settori delle loro economie in risposta all'epidemia di COVID-19; 

Visto il Regolamento (UE) 2020/558 del 23 aprile 2020 del Parlamento europeo e del Consiglio che
modifica i  regolamenti  (UE) n.  1301/2013 e (UE) n.  1303/2013 per quanto riguarda misure
specifiche volte  a  fornire  flessibilità  eccezionale  nell'impiego  dei  fondi  strutturali  e  di
investimento europei in risposta all'epidemia di COVID-19; 

Vista la  Decisione  C(2015)  5904  del  17  agosto  2015  con  la  quale  la  Commissione  Europea  ha
approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020; 

Vista la Decisione C(2021) 6566 final del 2 settembre 2021 con la quale la Commissione Europea ha
modificato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020;

Vista la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.104  del  13  maggio  2014  “Programmazione
2014/2020.  Designazione  delle  Autorità  del  PO  FESR:  Autorità  di  Gestione,  Autorità  di
Certificazione e Autorità di Audit”; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n.267 del 10 novembre 2015 di adozione definitiva del
“Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020” approvato con decisione CE (2015) 5904 del
17 agosto 2015; 

Via Gaetano Abela, 10    90141 Palermo 091-7071975         pec: dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it          www.protezionecivilesicilia.it

DRPC Sicilia

Direzione Generale

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it


Vista la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.433  del  27  dicembre  2016  “PO  FESR  Sicilia
2014/2020 – Procedura di designazione delle Autorità di Gestione e Autorità di Certificazione -
Approvazione”; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n.104 del 6 marzo 2017 “Programma Operativo FESR
Sicilia 2014/2020 – Manuale dei controlli di primo livello”; 

Visto il Documento di “Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l’autorità di Gestione e
per l’Autorità di Certificazione (SI.GE.CO), versione Novembre 2019” approvato con DDG n.
1/A7-DRP del 14 gennaio 2020, in particolare il paragrafo 2.2.3.6 che tra le procedure per le
verifiche delle operazioni prevede anche le verifiche di qualità dei controlli dell’UMC;

Visto il Decreto n. 893/A7 - DRP del 30 novembre 2021 del Dirigente Generale del Dipartimento
regionale  della  Programmazione  che  approva  il  documento  “Programma  Operativo  FESR
Sicilia  2014/2020  –  Descrizione  delle  funzioni  e  delle  procedure  in  atto  per  l’Autorità  di
Gestione e per l’Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.), versione Ottobre 2021”; 

Visto il DDG n. 29/A7/DRP del 22.02.2022 di approvazione del  Manuale dei controlli di I livello del
Programma Operativo FESR Sicilia 2014-2020 (vers. Febbraio 2022) e le allegate check list; 

Vista la nota prot. 2542 del 02.3.2022, acquisita al protocollo di questo DRPC Sicilia al n. 10410 del
04.3.2022, con la quale è stato trasmesso dal Dipartimento della Programmazione della Regione
Siciliana il Piano delle Azioni correttive da attuare entro la chiusura del periodo contabile in
corso (2021/2022) Programmazione 2014/2020 – PO FESR Sicilia CCI 2014 IT 16RFOP16 –
Verifica  del  “Sistema  di  Gestione  e  Controllo”  ex  art.  127  (1)  Reg.  (CE)  1303/2013  e
monitoraggio  del  mantenimento  del  possesso  dei  requisiti  di  designazione  dell’Autorità  di
Gestione”,

Ravvisata la necessità di individuare, per le verifiche di qualità di cui al PO FESR Sicilia 2014/2020, un
Dirigente di questo Dipartimento le cui competenze non rientrano tra quelle attribuite alle Unità
di Monitoraggio e Controllo (UMC) o agli Uffici competenti per le Operazioni (UCO);

Visto il curriculum vitae del Dirigente Dott. Rosario Di Prazza;                     
Valutata la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della Legge n. 190

del 06/11/2012 e D.L. n. 39 del 08/04/2013 del Dott. Rosario Di Prazza;         
Ritenuto di dover procedere alla nomina del Dott. Rosario Di Prazza, dirigente responsabile del Servizio

S.01 di questo DRPC giusto DDG. n.209 del 14.06.22 di Conferimento Incarico Servizio S.01 –
Emergenza - Gestione della Sala Operativa Regionale Integrata della Regione Siciliana;

per tutto quanto sopra visto, considerato e valutato 

D E T E R M I N A

Art. 1 Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e al regolamento sopracitati, conferisce al Dott. Rosario Di
Prazza , nato  a  Cianciana il 28.08.56 – C.F.DPRRSR56M28C668U -, l’incarico di Responsabile delle
verifiche di qualità di controllo di I livello.

Art. 2 Il  Responsabile  de quo dovrà  effettuare  detti  Controlli  di  Qualità  mediante  l’ausilio  dell’apposita
check list, “Allegato 8_Controlli di qualità_rev”, allegata al “Manuale dei Controlli di primo livello
del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020”(vers Ottobre 2019).

Art.3 Il presente atto sarà notificato al Dott. Rosario Di Prazza,  al Servizio S.02 – Monitoraggio e controllo
fondi extraregionali del DRPC Sicilia e trasmesso al Dipartimento della Programmazione - Area 4 –
Controlli – coordinamento delle attività di controllo e repressioni Frodi Comunitarie per i programni
Comunitari.

Art. 4 Si dà atto che ai sensi dell’art. 2 comma 6 della Legge 120/2020, il presente provvedimento è soggetto
a pubblicazione nel sito istituzionale nella sezione «Amministrazione trasparente» ai sensi dell’art. 23
del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale del DRPC Sicilia.

Il Dirigente Generale
Ing. Salvatore Cocina

Via Gaetano Abela, 10    90141 Palermo 091-7071975         pec: dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it          www.protezionecivilesicilia.it

mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

		2022-06-30T20:08:40+0100
	SALVATORE COCINA




